

Pirmutinis Lietuvių Darbininkų Dienraštis. Išėina kasdien apart nedėdienių.

L A I S V I E LITHUANIAN DAILY

Visų Šalių Darbininkai, vienukitės! Jūs nieko ne- nesite, tik retėžius, nesite pasaulį!

No. 32. Telephone Stagg 3878. Brooklyn, N. Y., Utarn., 7 d. Vasario. (Febr.) 1922. Pavienio numerio kaina 4c. Metai XII. Dienr. IV.

VOKIETIJOJ STREIKAS PLEČIASI

VIS DAUGIAU IR DAUGIAU ORGANIZUOTŲ DARBININKŲ GELBSTI GELŽKELIEČIAMS

Berlyne Be Šviesos Ir Vandens

VISI VISUOMENINIŲ ĮSTAIGŲ TARNAUTOJAI SUSTREIKAVO.

Vyriausybė Nedaro Jokio Žygio Delei Sulaikymo šio Streiko

Berlynas, Vokietija, vasario 6. — Visos Vokietijos gelžkelių streikas virsta generaliniu streiku, nes visų šalies industrijų organizuoti darbininkai gelbsti gelžkeličius, išeidami į kovą prieš vyriausybės nenusileidimą algų reikale.

Telegrafų darbininkai, gatvėkarių, gazo ir elektros darbininkai, taipgi darbininkai, dirbanti kitose industrijos šakose, meta darbus ir eina gelbėti sustreikavusiems gelžkeličiams. Visi karštai remia pastaruosius.

Berlynas, galima sakyti, pasiliko visai be visuomeninio patarnavimo. Užsikėlę gyventojai pasijuto, kad neturi kuo nusiprausti, nei ko atsigeriti, kadangi vandens darbininkai sustreikavo ir todėl vandenį nutraukė.

Gyventojai, susirinkę į būrius, raudoja, verkia, juokiasi, šaukia ir patys nebežino, kas daryti.

Susinešimų ministeris išleido pareiškimą, kad visi gelžkelių darbininkai, kurie tiktai nesugrįš į darbą, būtų išmesti iš darbo. Tačiau, jojo tas pareiškimas nieko nereiškia, kadangi visi darbininkai streikuoja.

Valdžia šaukiasi skebų, tačiau josios tasai šauksmas pasilieka šauksmu tyruose.

Iš Čecho-Slovakijos pranešama, kad visoje centralinėje Europoje neramumai darosi. Matomai, kad ir kitų kraštų darbininkai gali pasekti Vokietijos darbininkus.

KŪDIKIŲ NAME

Tarybų Rusijos, motinos, eidamos į darbą, palieka kūdikius tam tikrose įstaigose.

Užeinu aš į kūdikių namą, rašo Baltarusijos Komunistų Partijos organo "Zvezda" bendradarbis, pirmu kartą, kad organizuot darbininkės ir pradėt tarp jų darbą. Buvo didelis murmėsis, vaikai visi čiauškėjo, laukdami vakarienės. Daugelio jų atvyko giminės, tai tėvas, motina, broliukas arba sesutė. Vaikai pavakarieniavo ir bėga prie tų, kas pas juos atėjo, pasakoja apie praleistą dieną. Vaikai atsiseikina su auklėtojomis, daugelis jau išvaik-

Kuomet tūlas Coghlan maudėsi netoli Sydney, Australija, Coogee jūre, tai ryklė užpuolė ant jo ir atkando abį ranki. Be to, jinai stengėsi nuryti ir visą vaikiną. Tuoj užmatė jo draugas, Jack Chalmers, kuris puolėsi gelbėti Coghlan. Jam pavyko ištraukti nelaimingąjį iš ryklės nasrų, bet kuomet ištraukė jį pakraštini, vaikas numirė. Jis turėjo 18 metų amžiaus.

FRANCIJA NORI, KAD AMERIKA BŪTŲ GENOAJE

Be šios šalies ten nieko neiseis.

Paryžius, Francija, vasario 6.—Francija būtinai reikalauja, kad Jungtinės Valstijos dalyvautų Genoa konferencijoje, kur dalyvaus didesnės pasaulio valstybės, sako ministrų pirmininkas Poincare. Iki šiol Amerika galutinai dar nepareišė, ką jinai daro su tuo. Jinai nedavė nei atsakymo, nei prisakymo. Iš keletos išsireiškimų, tačiau, jaučiam, kad Washingtono valdžia nedalyvausianti konferencijoje.

Matomai, Hardingo valdžia norės paralyžuoti ją delei to, kad ne Hardingas sušauktų.

NERVŲ SPECIALISTAI ŠAUKIAMI TALKON.

Reikia gydyt karo paliegius.

Washingtonas, vasario 6. — Žymiausi Jungtinių Valstijų nervų specialistai, gydytojai, yra kviečiami į konferenciją, kuri prasidės 10 dieną vasario. Konferencijoje, pasak kvietimo, bus apkalbama, kas daryti su tais karo veteranais, kurių šioje šalyje randasi apie 9,000, praradusiais nervus. Tie visi kareiviai dabar randasi ligonbučiuose. Daugelis iš jų turi nesveikus protus. Todėl valdžia mananti, kad sušauktieji specialistai galės išrišti tąjį taip svarbų klausimą ir pagelbėti karo nelaimingiesiems.

ITALIJOJ BEDARBIŲ ARMIJOS DIDĖJA.

Milanas, Italija, vasario 6. — Pasak darbo ministerijos paskelbimo, šiais laikais šioje šalyje randasi apie 50,000 darbininkų be darbo. Bet tas neteisėybė, sako tūli žinių šaltiniai. Pranešama, kad du sykiu tiek bedarbių randasi, negu ministerio paskelbta.

ISTRAUKĖ IŠ RYKLĖS NASRŲ, BET NUMIRĖ.

Londonas, vasario 6. —

DAUGELIS GELŽKELIEČIŲ UNIJŲ SUTINKA SU MAINIERIAIS

Yra Viltis, Kad Įvyks Susijungimas

TUOMET KAPITALISTAI NEGALETŲ JODINĖTI ANT DARBININKŲ SPRANDO

Vyriausybė Matomai Priešinsis Visais Būdais.

Chicago, vasario 6. — Didžiama iš 16 gelžkelių unijų jau priėmė mainierių kvietimą dalyvauti bendroje konferencijoje, kur galima būtų išdirbti plenai, kaip susijungti su mainieriais kovoje prieš šios šalies kapitalistus.

Jaučiama, kad šioje savaitėje bus paskelbta ir diena, kurioje ta konferencija turės įvykti.

Toji konferencija, sakoma, bus viena iš svarbiausių konferencijų, kokia kada yra buvusi laike pastarųjų keletos metų. Reikia nepamiršti, kad su pabaiga kito mėnesio Amerikos mainių viešpačiai bandys nukramtyti algas mainieriams, kurie visokiais būdais priešinsis tam, kas reikš streiką.

Pasak lyderių, dabar svarbiausias klausimas liekasi tai tas: kaip ta gelžkelių su mainieriais vienybė būtų galima padaryti, kad neužkliudžius valdžios, kuri visokiais būdais stengsis nedaleisti to. Valdžia priešinsis remdamosi tarpvalstijiniu komercinių įstatymų.

Gal būt, jei šis susivienijimas ir bus įvykintas gyveniman, tai jis, bent iš sykiu, nebus skelbiamas laikraščiuose, nes valdžia galėtų prikišti.

Nieko valdžia taip nesibijo, kaip vienybės mainierių su gelžkeličiais. Tas tai būtų didžiausiu smūgiu kapitalistams ir valdžiai.

New Yorko apielinkės gelžkelių darbininkai per savo atstovus, pilniausiai užgyrė mainierių kvietimą ir nutarė reikalauti, kad gelžkelių unijos viršininkai veikiausiai darytų visus galimus žingsnius delei priėjimo prie vienybės su mainieriais.

LENKIASI ANGLIJOS KARALIUI.

Austrijos prezidentas siunčia tiesiai telegramą monarchui.

Vienna, Austrija, vasario 6. — Austrijos respublikos prezidentas Hainisch vakar pasiuntė telegramą Anglijos karaliui Jurgiui, prašant, kad pastarasis suteiktų griuvančiai Austrijai pagalbą. Jis galys ją suteikti prašymu savo valdžios, kad pastaroji nuskirtų paskolą Austrijai bent iš pustrėčio milijono svarų sterlingų.

Esą, Austrija griuva, Austrija žūsta ir jei Anglijos karalius nepagelbės, tai jinai tikrai tan pavojun įsmuks.

Kareiviai Dar Vis Tešia Skerdynes

Streikininkai vistiek nenustoja vilties.

Newport, Ky., vasario 6.—Jau antru sykiu buvo su-

AMERIKA REIKALAUJA PALIUSUOTI LARKINĄ

San Francisco, Cal., vasario 6. — Vakar čionai susirinkusieji San Francisco

PASKIAUSIOS ŽINIOS

Roma, vasario 6. — "Jo šventenybė", "neklaidin-gasis" Romos papa jau išrinktas. Juomi yra kardinolas Archille Ratti, buvęs Milano archivyškūpu. Keletą metų jis buvo popiežiaus pasiuntiniu Lenkijon. Šis žmogus taip gerai pasidarbovo delei "Polščios", kad net pagyrimą gavo iš Benedikto Penkioliktojo ir kitų Vatikano viršininkų. Reiškia, jis pasidarbovo Lenkijos klerikalams ir dvarponiams. Aišku, kad šis "šventasis tėvas" bus artimiausias lenkų ponų bernas.

Kuomet Lenkijon veržėsi komunizmo dvasia, kuomet tosios šalies darbo žmonės kilo prieš bajorus, tai Ratti su visa klinka Lenkijos dvasiškos dėjo visas pastangas, kad sutrėmus tuos darbininkus.

Kardinolas Ratti gimė spalio 12, 1858 metais, Italijoje. Jis dabar vadinsis Pijum Vienuoliktuoju.

Kuomet buvo sužinota, kad Ratti aplaikė du trečdaliu rinkikų balsų, jis pasakė: "Kadangi tai yra dievo valia, tai aš sutinku būti "šventuoju".

Roma, vasario 6. — Bostono kardinolas O'Connellis, kuris taip skubinosi į Romą, kad spėjus paduoti balsą už naująjį popiežių, pavėlavo pribūti Romon.

Londonas, vasario 6. — Nepaisant, kad pastaruojū laiku agrikultūros ministeris paskelbė, būk gyvulių epidemija sumažėjo, gyvuliai kaip sirgo, taip ir tebeseraga epidemijomis.

Visoje Britanijoje tas pavojus vis didėja.

Lisbonas, Portugalija, vasario 6. — Nuo vasario 21 dienos, pereitų metų, aštunta Portugalijos valdžia pradėjo veikti vakar. Jinai yra vadovaujama Antonio Maria Silva, kuris kadaise jau buvo toje vietoje.

Portugalijoje politinis darlykų stovis neramus. Ten valdžia mainosi dažnai todėl, kad nepajegia tvarkos įvesti.

Meriden, Miss., vasario 6. — Daugiau kai 100 asmenų tapo išvyti iš namų, kuomet Sowashee Creek upė išsiliejo ir vanduo pradėjo veržtis į namus. Tas buvo šiandien rytmetį.

Minneapolis, vasario 6. — John McCormick, žymiausias airių danininkas, tenoras, susirgo gerklės liga. Jis negalėjo dainuoti keletose koncertų, kuriuos jis buvo prizadėjęs. Greičiausiai iškeliavo į New Yorką.

Londonas, vasario 6. — Pietinės Afrikos mainierių streikas, kuris tapo apskelbtas nelabai seniai, pereina iš savo ekonominio pobūdžio į politinį. Johannesbergho miesto pranešimai skelbia, kad pereitoj nedėlioje susirinko minia streikininkų ir išnešė rezoliuciją, reikalaujančią, kad veikiausiai būtų įsteigta laikinoji Pietinės Afrikos valdžia. Įsteigus valdžią, reikalaujama apskelbti respubliką.

Subatoje buvo prakalbų. Kalbėtojai karštai ragino darbininkus laikytis kovos lauke, nepaisant, kad ir užvesta pasitarimai su valdžia.

Keletoje vietų įvyko susirėmimų su valdžios tarnais.

Berlynas, vasario 6. — Vokietijos junkeriai susipešė su socialistais. Pastarieji stoja prieš įstatymą, kuris leistų bile kam smerkti valdžios narius ir agituoti už pavarymą jų, gi junkeriai tam įstatymui pritaria. Kalbamas įstatymas dar tiktai manoma padaryti. Jis pirmiau bus apsvarstomas parlamente.

Šiame Numeryj Telpa: "Kairieji" ir Dešinieji (Editorialas) Apžvalga Kominterno Taktika (Pabaiga) G. Zinovjevas Laiškas Iš Charbino Charbinietis Pabudės (Eilės) Keršto širdis. Korespondencijos Vietinės žinios

sikirtimas tarpe valstijos kareivių ir plieno fabrike dirbusių ir dabar sustreikavusių darbininkų. Kareiviai buvo užpuolė ant streikininkų, kuomet pastarieji štovinėjo arti fabriky. Šaudytasi. Keletas asmenų tapo sunkokai sužeista. Keletas streikininkų suareštuota ir nugabenta į kalinimus. Streikininkai delei to nenusimena. Jie vistiek savo laikosi. Nepaisant, kad valdžia ir eina sykiu su kapitalistais, remdama juos kareiviais, vienok darbininkai pasiržusiai kaujasi.

THE LITHUANIAN DAILY LAISVĖ

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc. Every day, except Sunday, at 455 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone Stagg 8878.

Yearly subscription rates in U. S. \$7.00; foreign countries — \$9.00

Entered as second class matter March 11, 1914, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under act of March 3, 1879.

Kaina Suvienuose Valstijose ir Kanadoj — metams \$7.00; pusei — \$3.50. Treims mėnesiams — \$2.00. Kitose šalyse: metams \$9.00; pusei — \$4.50

“KAIRIEJI” IR DEŠINIEJI

Ne sykį ir ne du “Laisvėje” buvo rašyta, kad kraštutinybės labai tankiai susisiečia, kad taip vadinami “kairieji” labai tankiai susijungia su dešiniaisiais, sudarydami bendrą frontą. Apie tai, veikiausiai, nereikės plačiau išvedžioti, nes faktų turime užtekčiai, kurie už save kalba.

Kaip tik šioje šalyje tapo įkurta Amerikos Darbininkų Partija, tai tuojuos mūsų “kairieji” susisieki su socialburžuais ir aidoblistais ir bendrai pradėjo tą partiją atakuoti, jos viršininkus smeižti. Šiuo klausimu tarp “kairiojo” ir smalavirio negalima rasti tarpa, nes jie susiliejo bendran kūnan. O kad taip yra, štai jums ir faktai:

“Kairieji” elementai, pasivadinę “Bolševikų Grupe”, išleido provokatoriškus lapelius, kuriuose visokiais būdais šmeižia Amerikos Darbininkų Partiją ir jos darbuotojus. Tuos lapelius uoliai skleidžia “kairieji”, smalaviriai ir didoblistai. Vadinasi, bendras frontas prieš Amerikos Darbininkų Partiją ir jos darbuotojus.

“Kairiųjų” kalbėtojas A. Bimbo 1 d. vasario A. D. Partijos 1 kuopos surengtose prakalbose pasakė, kad ta partija esanti prasčiau ir desinesnė už Amerikos Socialistų Partiją. Tuo pačiu laiku “Naujienos” No. 21 š. m. padarė svarbesnes ištraukas iš “Bolševikų Grupės” išleisto lapelio, pridėjo keletą prielankių išsireiškimų, pasakė, kad tame lapelyje esą daug teisybės ir pridūrė:

“Vadinamoji ‘Amerikos Darbininkų Partija’ visai nėra nei socialistinė, nei revoliucinga partija. Jos programa nėra nurodyta, kad ji kovoja už įvykdinimą socializmo... Ta “Amerikos Darbininkų Partija” yra nepalyginamai desinesnė už Socialistų Partiją; jos programą yra net skystesnis už Farmer Labor partijos programą”.

Ar matote koks minčių supuolimas, koks kraštutinybių susisiekimas. Cia tarpe “kairiųjų” lyderio Bimbos ir smalavirio lyderio Grigaičio negalima rasti skirtumą, nepaisant, kad juodu skaitosi priešingų polių ašimis.

“Kairiųjų” lyderis A. Bimbo 1 d. vasario A. D. P. 1 kp. prakalbose kritikavo K. Liebknechtą, o Vokietijos socialdemokratų, tu socialdemokratų, kurie nužudė, nors netiesioginiai, Liebknechtą, kolegos, lietuviški smalaviriai, karštai Bimbai plojo ir džiaugėsi, kad jis nors sykį susipratęs ir teisybę pasakęs. Cia vėl matome stebėtiną minčių supuolimą. Cia vėl matome bendrą frontą kraštutinybių susisiekimą.

Tose pat prakalbose “kairiųjų” lyderis išplūdo Amerikos Darbininkų Partiją, “Laisvę” ir jos štabą, o aidoblistų “lyderis” Kalpokas atsistojes pavadino “kairiųjų” lyderį savo draugu, pagyrė, kad jis jau susipratė ir prie jo tos “prakalbos” pridėjo savo aidoblistinę antspaudą ir parašą pareikšdamas, kad visos partijos esą supuvę ir darbininkų išganymas esąs vien tik aidoblistų partijoj.

“Kairieji” sūkauja, būk Amerikos Darbininkų Partija esanti oportunistinė ir centristų partija, būk jos darbuotojai esą darbininkų klesos reikalų išdavikai ir t. t. Tą patį kartoją ir lietuviški smalaviriai savo spaudoje ir susirinkimuose.

“Kairiųjų” grupė išleido lapelį užvardytą “I minias per veidmainių galvas”, o smalavirio organas “Naujienos” tą lapelį citavo ir savo antspaudą prispaudė pareikšdamas, kad ten esą daug teisybės pasakyta.

Ką Geležėlė rašė apie Friends of Soviet Russia fondą, veik tą patį savo lapelyje pakartojo ir “Boševikų Grupė”.

Smalaviriai visais galimais būdais sabotuoja Friends of Soviet Russia komiteto veikimą, tą patį daro ir mūsų “kairieji”.

Kaip mes šita klausimą nesvarstysime, kaip nevarstysime, bet visgi priėjus prie išvedimo, kad labai tankiai kraštutinybės susisiečia, kad “kairieji” ir dešinieji (sociališdavikai) vieną ir tą patį darbą dirba. Jei gu jieskoti skirtumų, tai, veikiausiai, jų galima būtų rasti ve kame: sociališdavikai ir kiti tą darbą dirba sužiniai, o didžiama mūsų “kairiųjų” nesužiniai atsiduria smalaviriu tarpe ir prisideda prie to bendro darbo. Daugelis jų, susirgę “kairumo” liga, nei nepasijunta, kaip smalaviriai juos pasikviečia talkon kovoti prieš revoliucinius darbininkus. Todėl mes tikime, kad tie, kurie nesužiniai dirba smalaviriu darbą, anksčiau ar vėliau pamatys savo klaidas ir permains taktiką. Ži-

APŽVALGA

“THE WORKER”.

Jau išėjo savaitraštis “The Worker”, organas Amerikos Darbininkų Partijos. Pirmasai to laikraščio numeris yra turiningas ir įvairus. Reikėtų tiksliai pastebėti, kad pirmasai editorialas nėra parašytas gana populiaria kalba. Reikėtų rašyti kuopoliariškiau, kad laikraštį suprastų ir atsilikę savo susipratime darbininkai.

Šiaip jau savo išvaizda “The Worker” labai primena seniauėjusį “Workers Challenge”, skirtumas tik tame, kad “Worker’io” formatas didesnis.

Reiktų subrusti tą laikraštį platinti, nes greitu laiku jisai žada virsti dienraščiu “Daily Worker”. Gi tikrai darbininkiško dienraščio anglų kalba begalo, begalo reikalinga.

Vienamo straipsny redakcija rašo:

“Tai yra darbininkų laikraštis ir mes norime, kad darbininkai jam ralytų. Mes talpinsime darbininkų prisiuoniamus straipsnius. Mes norime žinoti, ką galvoja ir mano darbininkai vyrai ir moterys, nes tiktai ačiu jų pasiaukavimui galima buvo šiam laikraščiu atsi-rasti”.

Reikia iš širdies palinkėti “Worker’io” redakcijai, kad jai pasisektų sukurti gerą populiarį darbininkų dienraštį anglų kalba, nes tiktai tuomet bus galima apveikti menševikus iš “N. Y. Call’o”.

IR DIEVAS NEIŠKLAUSO.

“Tėvynės Balso” No. 1 tūlas Tėvynės Argus, netekęs kantrybės, iškėlęs akis į augstį, šaukia dievą pagelbėti Lietuvą nuo vangių ir šmugelninkų. Jis sako, kad šituo darbu užsima patys valdininkai. Jis, karštai pašukavęs prie dievo ir negavęs atsakymo, ve ką pasako:

“Daug nukentėjau del tėvynės: buvau suimtas, sėdėjau kalėjime, kratos dieną ir naktį, ant galo buvo mano visas turtas sunaikintas. Bet vis tai niekis, palyginant tuos skausmus, kuriuos dabar kenčiu iš priešasties mūsų netvarkos ir apsilaidimo. Atminkite, mūsų sulai, už tėvynės pražudymą jūs atsakysit prieš visą tautą! Argi jau nebėra Lietuvoje dorų ir sąžiningų žmonių? Argi jau visi virto niekais?... Man gyvenant prie Nemuno, regėti kas darosi, kaip kasdien mūsų turtas milijonais plaukia į švėtimas šalis be jokios naudos mūsų tėvynei”.

Toliaus jis nurodo, kad kasdien per Nemuną varonant, kad jie pamatys savo klaidas, į juos reikia žiūrėti skirtingiau, negu į smalavirius, jiems reikia nurodinti klaidas, nepaisant, kad jie dabar mus plūsta aršiau, negu smalaviriai, nepaisant, kad jie dabar mūsų darbui daugiau kenkia, negu smalaviriai ir kiti mūsų priešai. Jie turi gerus norus, jie mano, kad tuomi patarnauja abelnam darbininkų judėjimui visai nesuprasdami, kad tas jų patarnavimas yra meškiškas patarnavimas.

ma po šimtą ir daugiau galvijų, vežama cukrus ir kiti daiktai. Vienoje vietoje jis sako:

“Cia man bekalbant atsi-grūdo 25 padvados su cukrum. Klausiu žydo: — “Kaip tau pasisekė tiek daug išvežti cukrus?” — Zydas nusijuokė: — “Duok tik 1,000 auksinų ir porą butelių degtinės, tai jie patys per Nemuną pergabens net visą cukrų iš Lietuvos”.

“O kiek javo, kiek druskos išveža, — sunku ir suskaityti. Ir taip traukiasi jau treči metai, kaip mūsų miliardai plaukia ir plaukia dieną-naktį svetur. Prašau tikėti, kad Panemunės gyventojai turi daugiau pinigų, kaip jųsi bankuose ir išdines Kaune. Jūs tik mokate šaukti: duokite, duokite, net važiuojate į Ameriką elgėtai, o čia, iš jųsi nepriežiūros, milijardai plaukia svetur. Jums ne tik nereik prašyti kitur paskolos, o ir kitiems paskolinti galėtumėt”.

Dar toliaus rašo apie milicijos darbelius.

“Prieš lenkams užplūstant, pas mus buvo atsiųsti trys milicijantai. Iš jų vienas buvo visai pusgalvis, antras, būdamas apskrities viršininko giminaitis, pasi-pūtes vaikščiojo nepatenkintas maža tarnyba, o tre-tysis perdarbštus: tik bėgijo po kaimus, tai žalia, tai geltona kepure, kaip giminaitis didelio načalninko iš Koceno. Ant galo jis susidėjo su vienu ir pradėjo vogti arklus. Buvo sugautas ir apie tai buvo pranešta antstoliui (pristavui). Teisybė, antstolis, padaręs tardymą, pasakė, kad jis bus paleistas iš vietos ir tiek tos bausmės. Girdėjau, kad paskui gavęs Lietuvoje dar augštesnę vietą”.

Taip rašo ne koks ten bolševikas, ne koks ten bedievis, bet dievotas žmogelis ir rašo ne darbininkškam laikraštyj, bet kunigo Tumo, Smetonos ir kitų organų.

Amerikoje visokie klierikalų ir Lietuvos valdžios atstovai elgėtauja, renka pinigų, o “Tėvynės Balse” rašoma, kad Lietuvoje buo-žės ir visokie šmugelninkai turi tiek pinigų, kad ne tik savo valdžiai galėtų užtekti-nai paskolinti, bet ir sveti-miems. Amerikos darbininkai turėtų visa tai gerai i-sitėmyti ir duoti tinkamą atsakymą klierikalų partijų ir valdžios atsiųstiems elgė-toms.

TIK DABAR “SUSIPRATO”.

Vokietijos valdžia globojo ir tebegloboja visus tuos Rusijos kontr-revoliucionierius, kurie vedė arba veda koku nors būdu kovą prieš

Tarybų Rusiją. Ten yra susispietę kontr-revoliucionieriai, seniau kovoję prieš Tarybų Respubliką; jų tarpe radosi ir kunigaikštis Avalovas-Bermontas. Bet Vokietijos valdžia oficialiai paskelbė įsakymą, kad Avalovas-Bermontas apleistų Vokietiją iki 17 d. sausio.

KOMINTERNO TAKTIKA

liucionieriai veikė prieš Tarybų Respubliką, tada Vokietijos valdžia, priešakyje su socialdemokratu Ebertu, juos glamonėjo ir bučiavo. Bet dabar, veikiausiai, tie kontr-revoliucionieriai pradėjo veikti ir prieš Vokietijos valdžią, todėl “susipratę” juos ištremiti iš savo šalies.

G. Zinovjevas.

(Pabaiga)

Aplamai imant tarptautinė darbininkų klesą dabar taip pat, be abejonės, pergyvena laikotarpį tarp dviejų revoliucijos pakilimų. Masinis gaivalinis pakilimas, kuris prasidėjo imperialistinio karo gale ir kuris siubavo visą Europą per 1—2 metus, dabar vienur kitur nurimo ar, bent, priėmė ramėsnę formą. Visoj šalių eilėj buržuazija perėjo į užpuolimą prieš darbininkus. Buržuazijos reakcija siaučia kiek galėdama. Pašizmas, orgešas ir panašios buržuazinės baltagvardiečių organizacijos*) neišgelbės, žinoma, kapitalizmo nuo pražuties, bet šios organizacijos ir jų žydėjimas visgi liko galimi tik dabar, kada buržuazija sutvirtėjo ir kada ji vietomis atmetė mus į defensyvą.

Tai visai nereiškia, kad revoliucija pasibaigė, kaip mano Gilferdingas ir kompanija, tai visai nereiškia, kad 1919—1920 metai buvo aukščiausias revoliucinio pakilimo metais ir kad toliau pasilieka vien revoliucijos šokioms dienos, kurių metu darbininkai buk privalo laikytis blaivios tred-unijų, arba, kas vis vien, socialdemokratų taktikos. Nei truputi! 1908—9 m. Stolpino reakcija Rusijoje pasiekė aukščiausio savo laipsnio. Menševikai skelbė, kad su revoliucija pabaigta, kad mes turim pradėt kovot del konstitucinės monarchijos, likt lėta ir akurtna, rami, istikima, “europinė” socialdemokratų partija. Mes gi, bolševikai, kovodami su kairiuoju nukrypimu, nei minučiai neužmiršdavom, kad objektyvus uždaviniai, revoliucijos pastatyti 1905 metais, neišrišti, kad renkas nauja degimui medžiaga ir kad visuomenės plėtojimo keliai neišvengiamai prives prie naujos, daug smarkesnės revoliucijos, kaip 1905 metų revoliucija.

Tas pats ir dabar tarptautiniame masštabe. Vokietijos social-demokratija spausdina naujos programos projektą, kuris net akklam rodo, kad iš socialistų partijos Vokietijos social-demokratija visų akyse atvirai persikeitė į buržuazini-demokratinę ramių reformų partiją. Aklais gimusieji Vokietijos social-demokratijos vadai rupestin-gai vengia vartot savo naujos programos projekte net žodį “klesų kova”, jie bijosi klesų kovos, kaip velnias — šventinto vandens. Jie gliai įsitikrinę tame, būk buržu-

*) Lietuvoj prie tokių organizacijų priklauso šauliai. Ded.

Kontr-revoliucijos pasėjimo metu Rusijoje, 1907 metais, bolševikai kalbėdavo: objektyviai imant, padėjimas vis pasilieka revoliuciniui. Revoliucijos uždaviniai neišrišti. Mūsų pamatinė perspektyva, mūsų aušros žvaigždė, rodanti visą mūsų programą ir visą mūsų taktiką, — naujos revoliucijos neišvengiamumas. Dabar laikinai susidėjo labai nepastovi lygsvara. Bet kaip įsyk del to, kad nauja revoliucija neišvengiamas, kaip po partija, mes, kaip po darbininkų klesos avangardas, mes toliau dedam mūsų svarus ant revoliucijos svarstyklių ir anksčiau ar vėliau svarstyklės mesvirs į mūsų pusę.

Toks tai, pamatiniai patimus, tas klausimo pastatymas, kurį Trečiasis Kominternas Kongresas priėmė dar tarptautiniame masštabe. Kiekvienas, kas nors tolimai išsižadėjo pažangios naujos revoliucijos perspektyvos, tas perstojo bū komunistų, tas perstojo į 2-ą ir 3-ą Internacinalų liogertą, tas mums ne draugas. Šiuo prasmėj kova prieš dešiniuosius pasilieka augščiau ant viso kito. Bet kaip įsyk tam, kad mūsų laimėjimą nešančios proletarių revoliucijos ruošimas neperkeistų į frazė, mes privalom vesti tokią pat idejinę kovą prieš “kairiųjų” nukrypimą, kurį savo laike bolševikai vedė prieš otzovistus.

Palyginimas — joku būdu nepritrauktas už ausų. Otvovizmo mikrobas skrapoja ore. Neo-otzovizmas*) turėjo gimt tokiam skausmingame laikotarpyje, kurį dabar pergyvena tarptautinis darbininkų judėjimas. Ir tik tokiam atsitikime, jei pirmosios komunistų eilės mokės savo laikui paimt omenin paties pamokas, mes galėsime išlaids ir sumažinti Kominternui vidujinę kovą.

Tą ir tik tą norėjo pastatyti Trečiasis Kominternas Kongresas savo kova prieš vadinamus “kairiuosius”. Kada d. Geglundas laikraštij “Politiken” (No. 149) rašo, būk Rusijos Kominternų Partijos Centro Komitetas Trečiąjame Kongrese sudarė “labiau ramią” grievą, kada jis kalbą, kad

“svarbiausioji šios sriovės mintis, trumpai pasakius, yra tame, kad pasaulinė revoliucija pareikalaua ilgesnio revoliucinių mūšių periodo ir kad už tai mūsų taktika privalo būti pritaikyta ilgesniems laikams (“pa-langre sikt”) ir neprivalo vadovautis tiesioginiai laikiamos perversmės perspektyva”, — kada d. Geglundas taip sako, — jis pailnoja teisybę su neteisybe. Kad pasaulio revoliucija apims istisą ilgą revoliucinių mūšių gadybę, tai komunistai žinoj dar iki Rusijos revoliucijos laimėjimo, apie tai Cimervaldo kairieji kalbėjo dar 1915 metais. Šioj prasmėj mūsų taktikai visai nėra reikalo imt “tolimesnį celių”. “Cielius” gali pasilikt senas...

*) Naujasis otzovizmas. Red.

LAISKAS IŠ

Iškilingas Iminėjimas Korolenk

Šiandien, 5 o landa vakare, i tykloj prie gel: atsižymėjęs veil ninkiškos dirv Bodri, trumpai tiko pasaulis i nija pergyven prašo išreikšt rolenkai atsiso šimtų minia st stovi su plakan kaip siūbuojan kartu pasikelia tu su kėlimu už pianu skambi maršą.

Ant juodu a tos scenos išk: veikslai, aptaisy Dždziausišpi veiksiai: vienas penkių rašytoj: sėdinčio ant kec pasirėmusio, o kisenėj; jis link džiugina publik: damas pasakyti: mirsiu, visada i tik jūs tankiau gynan. Antras imtas iš jo: Skambintojas A didelio audecko lis varpas ir ko po jais susiriet: kuris, rodos, da ti, šaukti vienyl jau netekęs spėl

Piano balsai sėdasi. Ant se darbininkų myli vlovskis. Po il ty publika nur: kaip ir visada, nius, sukosėjo, i ūsus, apsidairė bančiasis žodžiai: “Draugai! M vienas ūkanuto: aš su draugais tarnystės reikal iš augstų Kauk pusketvirtos val kelionės, per ūk švietė mus saulė d, linksmino jiegos, kad pad visai užmiršomė tėti tirsti pilki debesiu nepert amžinomis balt: purėmis kalnai Kazbekas.”

Toliau kalbė prie Korolenko išdėsto jo veik jo gyvenimą, p rolenko, būdam: biro siauruosna

VISI TUOJ NAUJA Patarimai ir Merginų Lyties

Tai vienatinė teisingai, atv tamai aprašo kės lytinį g: teikia daug pamokinimų. W. J. Robins Kiekviena i nikaitis, mote ri būtinai ta Knyga turi paveiksliū ir ryta. Kaina Pinigus ir adresuokite J. BA Box 129, NEW YO

LAISKAS IŠ CHARBINO

Iškilmingas Darbininkų Paminėjimas Rašytojo Korolenko Mirties.

Šiandien, 5 d. sausio, 7 valanda vakare, darbininkų skaičių...

Ant juodu audeklu papuoštos scenos iškabinti šeši paveikslai, aptaisyti gelėmis.

Piano balsai nutyla, publika sėdasi. Ant scenos pasirodo darbininkų mylimas senelis Pavlovskis.

Toliau kalbėtojas prieina prie Korolenko raštų, trumpai išdėsto jo veikalus, nušviečia jo gyvenimą...

9 mėnesius nesimato saulės, šaltis daėina lig 60 laipsnių, kur prabuvęs kelis metus žmogus pavirsta į žvėrį...

Kalbėtojas, užbaigdamas, sako: "Kaip mes perėjom rūkus ir pasiekėm kalno viršūnę..."

Antas kalba žymus veikėjas Dunin. Jis nurodo, kaip Korolenko kovojo su caro valdžia...

Antą kart kalba Matvejev-Bodri. Jis padėkluoja kelias eilutes, parašytas atminčiai Korolenko.

Prieš užbaigiant renka aukas del badaujančių Rusijos žmonių. Ant užbaigos pianu skambina "Amžina atminti".

Dabar pažūrėkime ką šituo laiku veikė augstose mūruose ant plačių gatvių. Čia storkakliai praleidžia laiką kaziruodami...

kelio Susirinkimo valdyba nerado liuso laiko per dvi savaites nei vieno vakaro del paskaitų delegatui iš Samaros.

Taip Charbino tautininkai rūpinasi apie badu mirstančius savo žmones.

Siomis dienomis išeina į Rusiją trečias traukinys su produktais del badaujančių, surinktas visuomeniško komiteto šelp. Rusijos badaujančių.

Tarptautinis Komitetas (buržuazinis) del šelpimo badaujančių rengia balių badaujančių naudai ir jau apskelbė, kad visi vyrai, kurie nori dalyvauti baliuj, turi būti apsvilkę frakais...

KORESPONDENCIJOS HUDSON, MASS. Iš Progresyvių Veikimo.

22 d. sausio ALDLD. 103 kp. turėjo savo metinį susirinkimą. Iš valdybos raportų pasirodė, kad kuopa yra geram stovyj. Pinigų izde randasi \$27.

Kuopos nariai labai džiaugiasi praėitų metų draugijos leidiniu. Perskaičius Fr. of Sov. Rusia Lietuvių skyriaus atsišaukimą, tapo išrinkta komisija...

Čia taipgi gyvuoja L.M.P.S. kuopa ir šv. Juozapo Draugija. Gerai būtų, kad visos šios organizacijos pradėtų bendrai veikti gelbėjimui Rusijos darbininkų nuo bado mirties.

Advertisement for Borden's Eagle Brand condensed milk, featuring an image of a woman with a child and a can of milk. Text: 'Kada ir Kaip Privalot Penėti Savo Kūdikį?' and 'Borden's EAGLE BRAND (CONDENSED MILK)'.

Advertisement for First National Bank in Scranton, PA. Text: 'GERIAUSIAS PATARNAVIMAS' and 'Užrubežinis skyrius šito banko yra geriausiai sutvarkytas...'.

Advertisement for Netoli 70 metų senumo, ji sako jaučiasi dar jauna. Text: 'Mrs. S. Wenzel, 262 Kingsley St., Buffalo, N. Y., 18 liepos, 1919 rašo: "Malonėkite prisijusti man dar vieną dėžę..."'

Advertisement for Severa's Cough Balsam. Text: 'Sustabdyk persišaldymą. Sulaiyk kosulį.' and 'Severa's Cough Balsam'.

Advertisement for Hamburg. Text: 'HAMBURG Naujausiais Laivais I DANCIGĄ IR VARSAVĄ'.

Advertisement for J. Garšva. Text: 'J. GARŠVA' and 'GRABORIUS (Undertaker)'.

Advertisement for J. Levandauskas Graborius. Text: 'J. LEVANDAUSKAS GRABORIUS' and '772 BERRY STREET, BROOKLYN, N. Y.'

Advertisement for Jos Badau Jančius Žmones. Text: 'SELPKITE RUSI. JOS BADAU JANČIUS ŽMONES.'

Advertisement for Lietuviškų Automobilių Dirbtuvė. Text: 'LIETUVIŠKŲ AUTOMOBILIŲ DIRBTUVĖ' and 'Šiuomi pranešu visiems Brooklynio ir apielinkės lietuviams...'.

Advertisement for Dr. L. Landis. Text: 'DR. L. LANDIS 140 E. 22nd St. NEW YORK, N. Y.' and 'Nenustokite Vilties!'.

Advertisement for United American Lines Inc. Text: 'United American Lines Inc. HAMBURG'.

Advertisement for Geri ir Pigūs. Text: 'GERI IR PIGŪS Rainkotai, Overkotai ir Kailiniai.' and 'BROOKLYN RAINCOAT CO. 802 Grand St., Brooklyn, N. Y.'

Advertisement for Dr. Nathan Helfand. Text: 'DR. NATHAN HELFAND DENTISTAS' and '160 HAVEMEYER STREET, BROOKLYN, N. Y.'

Advertisement for Pain-Expeller. Text: 'PAIN-EXPELLER' and 'Vaizbaženklis užreg. S. V. Pat. Ofice.'

Advertisement for Jonas Warwick. Text: 'JONAS WARWICK' and '589 KENT AVENUE, BROOKLYN, N. Y.'

Advertisement for Dr. Hannon. Text: 'Dr. HANNON SPECIALISTAS' and '146 E. 14th St., New York'.

Advertisement for Dr. Hannon. Text: 'Dr. HANNON SPECIALISTAS' and '146 E. 14th St., New York'.

Advertisement for United American Lines Inc. Text: 'United American Lines Inc. HAMBURG'.

Advertisement for Geri ir Pigūs. Text: 'GERI IR PIGŪS Rainkotai, Overkotai ir Kailiniai.' and 'BROOKLYN RAINCOAT CO. 802 Grand St., Brooklyn, N. Y.'

Advertisement for Visi tuoj gaukite tą naują knygą. Text: 'VISI TUOJ GAUKITE TĄ NAUJĄ KNYGĄ' and 'Patarimai Moterims ir Merginoms Apie Lyties Dalykus.'

Advertisement for Pabudės. Text: 'PABUDES' and 'Kankinam's besirdžių vargų, Apsuptas nelaimių žiauriu, Daina, aš tave pamiršau, Liudėjau, nebedainavau.'

Advertisement for Kankinams likimu žiauriu. Text: 'Kankinams likimu žiauriu, Aš vilties netekęs verkiu.' and 'Vargdieni, nebūkie mažū, "Tau verkty visai negražū."

PHILADELPHIA, PA.

Iš A. C. W. of A. Veikimo

Sausio 27 d. A. C. W. of A. septyni vietiniai lokalai turėjo savo metinį koncertą ir balij. Publikos buvo apie 2000. Laike programo ant pagrindų sėdėjo tuzinas kalbėtojų; buvo pradėjęs kalbėti Patowsky, bet netvarki publika nedavė kalbėti. Surengimas tos pramogos užėmė gana laiko ir energijos. Daugiausia buvo dėta vilties tai ant išleidimo magazino, nes rengėjai visuomet sakydavo kad bus gerų straipsnių ir dar kas, bet pažvelgus į tuos straipsnius tai įgauni pusėtiną dieglį, nes apart materiališkos naudos daugiau nieko nėra. Labiausia puola į akį tai straipsnelis 140 lokalo, po kuriuo pasirašo visas komitetas.

Straiptnelis viso labo turi 22 eilutes, kuriose kalbama daugiausia apie principus, (?) vienybę, solidariškumą (išmaltas žodis) ir t.t. Taip taip, mieli broliai, tik žąsis be galvos nesupranta prasmės žodžio "vienybė". Ne vienas tik 140 lokalas nori stiprios unijos, visi eiliniai nariai jaučia, kad kas čia tokio negero, yra būtinas reikalas ką nors taisyti, o čia mūsų aktyviai nariai turėjo progą pateikti šioji-tokį planą, nes mūsų viršūnių pateikti planai, principai, ir kiti galai jau neatsako kasdieninei kovai su kapitalu. Čia kaip tik buvo proga išskelti obalsį:— šapų komitetų sistema, kas sumažina apmokamų oficialų skaičių ir, suprantama, išlaidas, o svarbiausia tai, kad tokia sistema duoda progą svarstyti visus unijos reikalus patiems unijos nariams, o ne taip kaip dabar. Ką gaspad. pasakė, tai mes tik turime pasakyti "yes" ir uždėti o. k. tai viskas. Toliau seka apgarsinimai visokių biznierių ir kontraktorių. Nors mums pataria tą magazina pasidėti ant atminties, bet vargiai jis vertas tokios pagarbos; gal kai kam...

Čia siuvėjų padėtis nekokia, nors ir pradėjo dirbti, bet galima dar visko susilaukti, nes bosai su unija nenori skaitytis, atidaro dirbtuves ir pilnos skebų. Organizatoriai kalba apie organizatyvę kampaniją, bet tas kaip ir visuomet kalbomis ir pasiūlykiais, jie kaip ir visuomet už bent kokį nepasisekimą suranda ant ko bėda užmesti, taip bus ir dabar, viską sukraus ant eilinių narių.

Radikalis elementas turi prabilti, ir kartą ant visados pasakyti tiems politikieriams šė lauk iš mūsų tarpo.

A. M.—tė.

N. CHELMSFORD, MASS.

Nuolankūs Vergai.

Šis miestelis randasi šale Lowell, Mass. Dirbtuvių jame yra apie septynios. Tūlos jų dirba pilną laiką ir net viršlaikius, bet kai kurios visai uždarytos. Darbininkai yra neorganizuoti, todėl ir jų algų didumas priklauso vien nuo kompanijų malonės. Vargingiausia darbininkų padėtis yra J. Morris vilnonė dirbtuvė. Čia darbininkai dirba po 58 val. per savaitę, gaudami, abelnai, vos po 45. c. už valandą; tik vilnos perrinkėjai (wool sorters) gauna šiek tiek daugiau.

Čia yra daugiausiai Kanados francūzų darbininkų, nemažai

lenkų, dalis amerikūnų ir keletas šeimynų lietuvių. Darbininkams, neesant organizuotiems, prisieina kiekvienam pavieniai rūpintis savo likimu: prisieina stengtis padaryti darbo daugiau už kitą, būti bosui nuolankesniu už kitus, tankiau už kitus parsivesdinēt bosus į namus ir pavaišint juos alkoholiu geriau už kitus savo draugus, duoti daugiau kyšių—prisieina visame kame lenktyniuoti vienam su kitu, kad tik daugiau malonės įsigijus pas savo bosą. Ši ypatybė apsieiškia daugiausia pas ateivius darbininkus. Amerikonai tankiai nusiskundžia, sako, kad jei ne ateiviai, tai šio miestelio darbininkų padėtis būtų daug geresnė. Ir jie dalinai turi teisę.

Dėdė.

RED. ATSAKYMAI.

ZAKRISTIJONUI, Chicago, Ill.—Perdaug ištiesiat kun. Bumso beverčius pasakojimus. Nieko naujo juose nėra. Netilas. J. KUTKAICIUI, Detroit, Mich.—Su laiku iš jū gal būtų neblogas korespondentas, vienok dabar atsistomis jūsu korespondencijomis pasinaudoti negalime. Jos yra perdaug išstetos ir per savo ilgumą vertės netenka. Ypatinai jūsu aprašymas apie kooperaciją labiau tiktyt tos kooperacijos susirinkimui, negu laikraščiui.

VIETINĖS ŽINIOS

TEMYKIT!

Am. Darbininkų Partijos 1 kp. susirinkimas bus seredoj, 8 d. vasario (Feb.), 1922, lygiai 7 val. vakare, New Plaza svetainės kambaryj, Havemeyer ir Grand Sts., Brooklyne.

Draugai, visi būkite susirinkime į laiką, nes nekurie draugai turės tą patį vakarą vėliaus eiti į kitus susirinkimus.

A. D. P. 1 kp. Sekr. J. Undžius.

Darbininkų Partijos Pralkalbos.

Vakar New Yorke, Yorkville Casino svetainėj, Darbininkų Partija turėjo surengusi du tarptautinius susirinkimus — vieną prieš pietus, antrą po pietų. Pirmajam susirinkime buvo suorganizuotas Darb. Partijos Centralinis Miesto Komitetas, o antrajam sakyta prakalbos. Kalbėtojais buvo draugai Amter ir Dunn.

Pirmininkas, atidarydamas prakalbų susirinkimą, padarė ilgoką įžangą, supažindindamas susirinkusius su Darbininkų Partijos susiorganizavimu. Jis pabrėžė, kad partijos kuopos skubiai tveriasi visuose šalies industriniuose centruose ir kad iki šiol jau yra suorganizuota apie 430 kuopų.

Draugas Amter energingai kalbėjo apie šios šalies darbininkų padėtį, Darbininkų Partijos būtinumą ir josios užduotis. Jis nurodė, kad Amerikos Socialistų Partija, po savo susiskaldymo, veik jokios rolės nelošia revoliuciniam Amerikos darbininkų judėjime ir kad su ja Amerikos darbininkai neturės tokio vargo, kokį turi Vokietijos darbininkai su savo socialdemokratija. Didžiausia kliūtimi Amerikos revoliuciniam judėjimui, sulyg kalbėtojas, yra Gompersai ir Lewisai, kurių vadovybėj yra didelės darbininkų unijos. Jis nurodė, kad Darbininkų Partijos užduotis yra eiti į tas unijas, revoliucionizuoti jas, sunaikinti jųjų geltonųjų vadų įtaką pirm socialistinės revoliucijos.

Draugas Dunn nurodė, jog mes neprivalone tikėtis, kad mūsų partija ūmai išaugty į didžiausį milžiną ir, kaip ant užsakymo, padarytų socialistinę revoliuciją. Tam reikia ilgo, sistemačio darbo. Užkariavimas unijų yra nelengvas darbas, reikalaujantis dalyvavimo kasdieninėse darbininkų kovose ir pažinimo jųjų psichologijos. Vienok jis tvirtino, kad socialistinė revoliucija Amerikoje nėra taip toli, kaip tuli gali įsivaizdinti; nurodė, kad gyvenimo sąlygos Amerikoje yra tokios, kad verčia darbininkus nesužiniai daryti žingsnius linkui socialistinės revoliucijos. Todėl, kalbėtojas pabrėžė, jog Darbininkų Partijos užduotis yra vadovauti tam sužiniam ir ne sužiniam revoliuciniam judėjimui, kad geltonieji vadai nepasukty į jį pragaištingąjį kelią.

Aukų surinkta virš 60 dolerių.

Dvi Seserys Užtroško.

Vakar Brooklyne, po No. 97 Douglas St., atrasta lovoje dvi seserys užtroškusios nuo gazo. Sakoma, kad kaimynai jų nematė net nuo perėjo utarninko. Policija, gavusi žinią apie jų dingimą, įsiveržė į jųjų miegruinį ir rado abi negyvas.

Gaisras Teatre.

Vakar po pietų užsidegė Lyric judomųjų paveikslų teatras, esantis po No. 172 W. 23rd St. Penkių šimtų žmonių audiencijoj kilo didelė panika. Gaisrą pagimdė filmų užsidegimas. Pašaukti gaisrininkai ugnį lengvai užgesino. Nuostolių padaryta tik apie \$3,000.

Influenza Silpnėja.

Sveikatos komisinerius Dr. Copelandas vakar pranešė, kad influenzos ir plaučių uždegimo siautimas pradeda silpnėti. Jo vakarykščiam paskelbime naujų susirgimų skaičius yra 100 mažesnis už subatoj paskelbtąjį skaičių.

Saugokitės peršalimo.

Šaudymasis Šokiuose.

Vakar ryte įvyko didelės muštinės ir šaudymasis laike šokių Esperanza klubo svetainėj, 147 W. 40th St. Penkiolika šūvių tapo paleista. Du asmenys pašauti.

Penkiems šimtams asmenų besilinksminant, įėjo svetainėn būrys gražiai pasipuošusių vyrų ir du iš jų užsigeidė atimti dvi merginas nuo jų vaikinių. Tas sukėlė mūsų visoj svetainėj. Prasidejo šaudymasis ir svaidymasis nuo štalų pagriebtais indais. Iki pribuvo detektyvai ir policija, tai svetainėj paliko tik keletas svetainės darbininkų.

Areštavo Činietį Degindarį.

Elizabeth St. policijos stoties detektyvai padarė kratą chiniečio Wong Gee namuose, 11 Pell St., ir surado \$15,000 vertės "munšaino" ir šešis ryšulius opiumo. Wong Gee ir jo bendras Toy Fok tapo areštuoti.

Nupuolė ir Užsimušė.

Vakar ryte, bedžiaunant drabužius ant trečių lubų ugniako pėčių, po num. 93 Allen St., New Yorke, 65 metų amžiaus senelė Esther Solomon, netekusi lygsvaros nupuolė žemyn ir ant vietos numirė nuo susikūlimo.

Iš Maspetho.

Vasario 3 d. įvyko ALDDL. 138 kp. susirinkimas. Susirinkime, kaip ir visuomet, dalyvavo veik visi kuopos nariai.

Perskaičius F. of S. R. Lietuvių Skyriaus Centralinio Komiteto atsišaukimą, ant vietos buvo rinkta aukos ir surinkta 3 dol. Taipgi išrinkta draugai V. Sabaliauskas ir J. Martušauskas rinkimui drabužių del Rusijos bado nuvargintų žmonių.

Šis susirinkimas priėmė dvi rezolucijas — vieną prieš suorganizavimą Amerikos Darbininkų Partijos, kitą prieš "Laisvės" redakcijos vienpusiškumą.

Čia yra įsteigta lietuvių gramatikos mokyklėlė, bet draugai lanko ją labai neskaitydami. Jie myli dalyvauti veikime, bet nesistengia išmokyti taisykliškai skaityti ir rašyti.

Kuopietis.

Iš L. M. P. S. 1-mos Kuopos Susirinkimo.

LMPS. 1 kuopa yra viena tų kuopų, kurios narės užsidgei mėnesinę mokestį gelbėjimui Rusijos baduolių. Pranešta, kad narės tam tikslui jau sumokėjo \$11.

Kuopa turi gana veiklį knygę. Sausio mėnesio "Motery Balso" knygė išplatino 50 egz. Didžiama balsų nutarta paduoti prie dabartinio konstitucijos projekto sekama pataisyms: "L.M.P.S.A. izdininkės įstaiga neturi būt panaiškinta." L.M.P.S. 1 kuopa mano, kad bus geresnė tvarka, kuomet bus dvi draugės L.M.P.S. centre, kurios rūpintis finansinėmis apyskaitomis. Kitos kuopos, kurios panašiai mano, turėtų paremti šį 1 kuopos įsima.

Kuopos organizatorė buvo paraginta rašyti agitatyviškus straipsnelius prieš įvyksiant kuopos mėnesinių susirinkimų ir lavinimosi vakarėlių. Organizatorė prisizadėjo tatau padaryti.

Kuopos Narė.

VIETINIAI PRANEŠIMAI

MASPEATH, N. Y.—LMPS. 91 kp. mėnesinis susirinkimas įvyks utarninke, 6 d. vasario, 7:30 val. vakare, po num. 24 Hamilton Place. Visos narės malonėkte susirinkti. Taipgi atsiveskite naujų narių. Org. J. Tamuliniūtė. (30—31)

VISŲ ŽINIŲ!

Šiuomi pranešū visiems Brooklyno lietuviams, jog atidariau naują, puikią lietuvišką valgyklą, kurioj bus galima gauti geriausių amerikoniškų ir lietuviškų valgių su mandagiu patarmavimu. Atsilankykite persikrinti.

536 GRAND STREET, Brooklyn, N. Y. (30—35) PARDAVIMAI

PARSIDUODA trijų šeimynų medinis namas ant Humboldt st. su 16 kambarių ir 3 maudytnėmis už \$7000. Taipgi trijų šeimynų namukai ant Eckford st. ir Clay st. su visais įtaisymais. 6 šeimynų medinis namas ant Sultan St. už \$10,000. Imokėti reikia \$3000. Taipgi geras namas ant Freeman St. už \$15,000. Taipgi daugelis kitokių medinių ir mūrinių, kiekvienoj Brooklyno dalyj. WILLIAM H. WHITE. REAL ESTATE 201—3 Havemeyer St., Brooklyn, N. Y. (27—33)

PRANEŠIMAS.

Draugai ir draugės, neraset geresnės progos, kaip įsigyt gerą bizniuką ir būti laimingu. Aš turiu Apriliaus mėnesij iškeliaut Lietuvon ir pirm išvažiavimo noriu parduot abu biznius: grosernė ir kendžiū-cigary biznį. Apygyventa lietuviams ir įvairioms kilmomis tautomis, išsibū per lietus metus; panašios krautuvės aplink nėra. Yra 4 rumaai, randa pigi — 50 dol. mėn. Gera proga. Atsilaukit 235 Leonard St., kampas Power St., Brooklyn, N. Y. (26—28)

PARSIDUODA saldinai (kendžiū) cigary ir cigarety krautuvė. Vietą geras ir uždarbio užtektinai. Atsilaukite greitai! CANDY STORE, 340 E. 21st St., New York City. (29—34)

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS Dvi puikiausias Galerijos



MOTIEJUS KICHAS 227 Bedford Ave., 579 Grand St. tarpe N. ir 5 Sts. Prie Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

Bell Phone — Poplar 7545.

A. STANKUS

LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS



GRABORIUS - UNDERTAKER

Išbalzamuoju ir laidoju numirusius ant visokių kapinių. Darba atlieku pagal naujausią madą. Reikalui esant Kreipkitės! 1023 MT. VERNON STREET PHILADELPHIA, PA.

Automobilių Mokykla

Jeigu jūs norite tapti geru mekaniuku — "soferiu", jeigu jūs norite uždirbti nuo \$30 iki 40 į savaitę, tai kreipkitės į mūsų lietuvišką mokyklą. Čionai jūs galėsite išimokyti pilnai automobilių amato. Mes turime 8 sistemas mokymui automobilių mechanizmo, su pagelba kurių lengvai ir greitai išmokiname savo mokinius, kaip važinėti automobiliams taip ir greitai juos sutaisyti. Mes mokiname lietuviškai. Kursas teisės apie keturias savaites. Mes užtikriname soferio "laisvius" ir sujieškome vietą. Mokykitės geroj lietuviškoj mokykloj. Lietuvis mokytojas ir instruktorius.



146 W. 56th St. New York City Telephone — Circle 1418.

KAS NORITE PIGIAI PIRKTI NAMĄ, TAI VISADOS EIKITE PAS J. VASTUNAS

Real Estate Co. 433 LORIMER ST., BROOKLYN

Nes aš turiu labai daug namų ant pardavimo Brooklyno mieste ir priemiesčiuose: Ridgewood East New York, Jamaica, Maspeth ir Flatbush. Iš daugumos keliatas yra labai pigi, todėl kurie manote pirkti namą, tai turėsite gerą progą pasipelninti pirkimu. Taipgi kas pas mane pirkts, tas bus aprūpintas kuogeriausiai ir po priežiūrą geriausia advokato. Taipgi aš parduodu visokios rūšies biznius, bučernes grosernes, Restoranus ir kriaučių dirbtuves. Kas pas mane pirkts, tas sucedys daug pinigų.

AMERIKOS DARBININKŲ PARTIJOS PRANEŠIMAS

Šiuomi pranešame visiems Amerikos darbininkams, jog Amerikos Darbininkų Partija atidarė savo skaityklą ir knygyną, kurioj yra galima gauti visokių revoliucinio turinio knygas, kaip pasiskaitymui, taip ir nusipirkimui.

Naujos Knygos Jau Gatavos

Revolucinis krizis Vokietijoje, Anglijoj, Italijoje ir Francijoje, parašyta Wm. Z. Foster, ir daug kitų jau, gatavos. Užsakymus siųskite tuoj. Reikalaukite mūsų knygų katalogo. Reikalui esant kreipkitės: LYCEUM-LITERATURE DEPARTMENT Workers Party of America 80 E. 11th St., ROOM 405 New York, N. Y. Telephone Main 9759.

LIETUVIS FOTOGRAFAS

IR MALIORIUS. Nufotografuoa ir namalroja visokius paveikalus įvairiomis spalvomis. Atnaujina senus ir krajavus ir sudaro su amerikoniškais. Darba atlieka gerai ir pigiai. Kreipkitės šiuo adresu. JONAS STOKES, 173 Bridge St., C. BROOKLYN, N. Y.

NAMAI IR FARMOS

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn.

1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000

Budavojame namus ir duodame morgitius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai.

Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandeny ir išmų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.

BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA

TREJOS DEYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PASTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE.

Užsakydami prisiųskite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APIEŲKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

LIETUVIS DENTISTAS DR. A. PETRIKA 229 BEDFORD AVE., kamp. N. 4-tos Gatvės, BROOKLYN, N. Y. (Viršuj Dauronos Vaisitinės) Valandos: Nuo 10 val. ryto iki 8 val. vakaro. Nedėlionis: Nuo 10 iki 1 val. po pietų. Telefonas: Greenpoint 5812.

Jūsų Giminės ir Draugai Lietuvoj LAUKIA NUO JŪS PAGELBOS Siųskite Pinigišką Pagelbą Savo Giminėms Ir Draugams Lietuvon Per "LAISVĖS" PINIGŲ SIUNTIMO SKYRIŲ! Kadangi "Laisvė" randasi Brooklyne, tai yra toj vietoj, kurioj randasi tos visos įstaigos, per kurių tarpininkystę tiktal tegalima susisiekti su Lietuva ir kitomis Europos šalimis, tai tokiu būdu pinigai pasiekti per "Laisvės" Agentūrą, kur kas greičiau pasiekia vietą, negu pasiekti per kokias nors kitas agenturas, nes susitaupina laikas ir siuntinėjimo iš vietos į vietą išlaidos. Kadangi "Laisvė" nėra kokių nors privatiškų biznierių įstaiga, tai ir visas pelnas bei uždarbis nuo pinigų siuntimo, nebus sunaudotas kokiems nors privatiškiems reikalams, bet eis pagerinimui laikraščio ir įgijimui naujų bendradarbių. Visi "Laisvės" skaitytojai, rėmėjai ir simpatizatoriai, norėdami pasiųsti pinigų savo giminėms Lietuvon, visuomet kreipkitės pas mus, o mes patarnausime jums teisingai ir greitai. Taipgi pasakykite ir savo pažįstamiems, jog "Laisvė" užsima pinigų siuntimu į Lietuvą. Reikalui esant kreipkitės šiuo adresu: "LAISVĖ" 455 Grand St., BROOKLYN, N. Y.

Pasarga Detroito Lietuviams Darbininkams Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur, ypač dabartiniamse križio laike. M. A. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., — DETROIT.

"VILNIS" Lietuvių Darbininkų Du-syk-savaitinis Laikraštis Išeina UTARNINKAIS IR PĒTNYCIOMIS Chicago, Ill. "Vilnis" išeina du kart į savaitę, paduoda teisingas žinias iš Amerikos: apie darbą, bedarbę, streikus, ir nurodo, kaip darbininkai privalo vesti streiką, kad laimėjus jį. "Vilnis" turi savo korespondentus Lietuvoj, kurie aprašo mūsų brolių, seserų ir tėvų vargus ir kovą su kunigų valdžia ir dvarponiais. "Vilnis", matydama reikala, įvedė pinigų siuntimo ir laivakorėjų pardavimo skyrių savo raštinėj, patarnauja persiuntime pinigų į Lietuvą arba į kitus kraštus. Pelnas, kuris pasidaro vedant tą skyrių, yra pavedamas "Vilnei", kad įsigijus sau bendradarbius ir tuomi pagerinim paties laikraščio turinį. "Vilnis" kviečia visais reikalais kreiptis į ją, kaip tai: užsaisakant knygas, siunčiant pinigus Lietuvon, perkant laivakortes, užsirašant bile kokį darbininką laikraštį. Rašyk šiandien į "Vilnies" Administraciją ir reikalauk vieną numerį del pamatymo. Prenumeratos kaina: Amerikoje metams \$3.00; pusei metų \$1.50. Užrabežj ir Chicagoj metams \$3.50; pusei metų \$1.75. "VILNIS" 2513 So. Halsted Street, Chicago, Ill.

Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai su dideliu pasirinkimu, mažu įnešimu ir prieinamiausia kaina, Brooklyno mieste ir visuose priemiesčiuose: East New York, Jamaica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoint, Flatbush, So. Brooklyn ir C. Brooklyn. 1 fam. — nuo \$1,500 iki \$10,000; imokėti ant \$1,000 nuo \$150 iki \$200
2 fam. — \$1,800 iki \$10,000 6 fam. — \$3,800 iki \$18,000
3 fam. — \$2,500 iki \$13,000 8 fam. — \$4,000 iki \$20,000
5 fam. — \$3,500 iki \$15,000 20 fam. — \$11,000 iki \$80,000 Budavojame namus ir duodame morgitius ant namų. Kas per mūsų prirodymą perka, nieko nemoka mums ir aprūpiname teisingai. Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New York, Jersey, South Island ir kitose valstijose, kur geriausias žemės, prie girių, vandeny ir išmų tautos apgyventa. Parduodame su mažu įnešimu ir lengvu išmokėjimu. B. ZINIS REALTY CO. BRANCH OFFICE: 420 LORIMER STREET (pagal Grand Street), BROOKLYN, N. Y. Tel. 8929 Stagg.

DR. GEDVYLOS TIKRA LIETUVIŠKA TREJANKA TREJOS DEYNERIOS Geriausias vaistas del visokių skilvio ligų. 50c. pakelia. PRISIUNCIAME PER PASTĄ VISOKIUS VAISTUS I VISAS VALSTIJAS AMERIKOJE. Užsakydami prisiųskite money orderj arba paštos ženklus. DIDŽIAUSIA LIETUVIŠKA APIEŲKA AMERIKOJE. Goodwill Pharmacy 600 W. BALTIMORE ST. BALTIMORE, MD.

Pirmut ninty kasdien No. 33.

KARUI FR. Rašo Spe Francijo kongresą pa Kongresas į Po pern Francijos K raiusiai tik Šis kon kad laike ka skelbti karą karui karą! Reikia no 1921 metais gresas, kuri: nuėjo su s Longuetu i paliko komu nintus. Soc nešė archy kuriuos buv Su jais nuėj viso organiz Pastarajau kongrese da legatų, atst 000 narių. Š yra viena iš litinių parti Komunistai duolius kiek jos darbinin propagandą Nepaisant Francijos K ja padarė di nizuotėje, vi vis kristalizav aiškesne sek nio Internac Negalima partijoje yra Joje frakcij, kaip ir kiek cinėje orgar spietę apie "People" ko triukšmo su griežtoje op partija. Kritikuoja veikiantysis jo dešinių te Francijoje lis kaimiečių tuo klausim bū Valstietj, vai reporta valstiečių I vedama, bet pilnai reikal (Francijos Partija įsiki per Kalėdas ra Zetkin, V nistė, atsilai cialistų kon karštą prak jančią, kude bininkai tu Internacina cial Part. didžiama jo ged Komunis Red.). FORMUOJA LIJOS F. Roma, va: nor De Nict